P R O P T E R fructus grata aciditatē eū Omphacij ^{Eius usus} seu agrestæ loco cibis admiscent: maturum ex sale & aceto edunt, excitat enim edendi appetitū. Indi aduersus biliosos humores utilem esse perhibent.

S A L E & aceto conditus diu conseruari potest.

^{Eiuscondien-}
_{di ratio.}

D E D A T V R A.

T R I A sunt huius plætæ genera, quorum quo frequen- ^{Daturæ tria} tius utuntur, primo loco describemus: eius enim adeò vulga- _{genera.} ris est usus, vt paucæ sint meretrices, quæ inter sua nequæ illud non recondant, ob eas quas postea subnectemus causas.

P R I M U M Altheæ magnitudine caulem habet, nec admodum illi dissimilem, in plures tamen ramos diuisum: ^{Prioris de-} scriptio. folia cum magnitudinem forma Stramonie foliis simili- ma, verùm magis in circuitu serrata, uti ferè Xanthij folia: flores albos, Smilacis lauis (quæ Hispani Correguela ma- yor

yor, hoc est, Convolvulum maiorem appellant) floribus dm.
nino respondentes, fructum Stramonie; rotundum, nucem
Iuglandem magnitudine & quantem, viridi colore præditum,
& spinis mollibus, minimèque pungentibus vnde septum,
plenu semine Lenticulae simili, eiusdemq; coloris, cordis hu-
mani effigie, gustus amari: radice alba, raphani odore, queq;
si diu naribus admoueatur, sternutamenta ciet, cuius cortex
non nihil amaricat, minus tamē eo qui caule & ramos ambit,

Natales.

Nomenclo-
tura.

Qualitas.

Facultates.

NASCITVR vmbrosis locis, & secundum aquas.

NONEN huic plātæ in Malabar est Vnmata caya,
in Canara Datiro, apud Arabes Marana: apud Persas &
Turcos Datula: apud Lusitanos Datura & la Burladora,
hoc est, faceta.

LITERATI plerique, atque etiā maxima pars Me-
dicorum istic degentium, legitimā Nucem Methel Arabum
esse censem, frigidamq; excessu tertio, & siccām secundi fi-
ne constituant.

MALA inualuit consuetudo apud impudicas mulieres,
vt huius seminis in puluerem triti dimidiam drachmam
ex vino, aut alia que magis arridet materia præbeant: mi-
ser qui eum hausit diu velut mente alienatus remanet, aut
ridens, aut eiulans, aut dormiens, plerumque etiam alteri
colloquens & respondens, vt interdum etiam sana mente
præditum esse credas, tametsi mentis non sit compos, neque
eum agnoscat, cum quo sermones cōfert, & colloquij habiti
planè sit immemor, postquam ad se rediit. Sunt vero nonnullæ
ad eo exercitatæ in hoc medicamento exhibendo, idq; sic tem-
perare norunt, vt ad certas, easq; quot velint horas, quibus
id propinant, mentem adimant. Multa sanè eius rei exem-
pla, quæ vel ego ipse vidi, vel ab aliis audiui, huc adducere
possem; sed cum ad rem nihil faciant, prætermittenda esse
duxi: illud solum addam, neminem qui simile sum:psisset,
necatum vñquam comperisse, tametsi nonnullos confixerim

per

per aliquot dies perturbatos' ferri, quod forte acciderat ob immodicam quantitatem exhibitam: quæ si fuerit nimia, interimit; quoniam hoc semen pernicioſa qualitate non caret, licet Gentiles ad prouocandas vrinas cum pipere & foliis Betele id exhibere soleant, & perutile esse dicant. Ego vero nunquam obseruaui, nec experiri volui, cum alia medicamenta ad eam rem vtilia non desint.

PORRO si ad eorum qui hoc semen hauserunt curam Vites vacantes euocentur Hispani medici, medicamenta vomitum crientia exhibet, ut quidquid in vetriculo habet reiiciant; acres deinde clysteres iniiciunt ad euacuandum, fortesq; ligaturas adhibent ad diuertendum, tum etiam cucurbitulas adponunt & venam secant. Gentiles vero medici & Christiani indigenæ cum à cucurbitulis & venæ sectione abhorreant, nihil aliud quam vomitum prouocant, fortesq; ligaturas & fricationes adhibent, quæ si non sufficient, balnea ex aqua calida prescribunt ad eliciendum sudorem: porrò à vomitu vinum propinant, cui piper & cinamomum admiscent; in cibis vero audaciores sunt Hispanis: nāque euacuata materia gallinas edendas præbent, & vinum dulce aut passum exhibent.

RADICIS Daturæ drachma ex vino pota somnum profundum inducit, in quo varia insomnia, & miræ rerum facies obuersantur.

SEMINA vero per noctem in aceto macerato, deinde exactè trito vtiliter illinuntur herpetes miliares & erysipela serpentina: nam breui sanantur.

RELIQVA duo genera facie & fructu superiori ferè respondent, sed flores colore variant: etenim secundi flores, licet forma priori sint similes, colore tamē flavo sunt, & secundum pediculum nonnihil rubent: tertij flores hyoscyami floribus magis accedunt. Ceterū neutro ex postremis duobus virtutur, nisi ad necem inferendam. Nihilominus tamen

ramen Brachmenes medici ex secundi semine (quod floribus est flavis) catapotia faciunt, granorum piperis magnitudine, magna sanè efficacia ad sistenda alui profluvia, quibus adiuncta sit febris ardens, atque etiam in dysenteriis: Fiant verò hunc in modum catapotia.

Ex seminis secundi generis drachmam vnam, piperis nigri & longi, sandali albi, atincar, radicum Bifa (ad fertur ea ex Bengala & Patanne montibus) foliorum Bangue, singulorum dimidiām drachmā: omnia ista diligenter cum aqua terunt in marmore, quo pictores suos colores terere solent, deinde catapotia efformant, è quibus exhibent quantum commodum videtur.

Nux Methel
la est Stramo-
niæ fructus.

M E A est cum aliis plerisque opinio, vt nucē Methella est Stramonie fructum esse credam, qui per omnia similis est fructui Daturæ: atque si non nihil ab eo differt, id locorum varietati adscribendum censeo.